delicto salus nobis facta est ad emulandum eos. Et quia sic peccaverit ut voce Domini diceretur : « Quis parcat super te, Jérusalem ? » ego quomodo dico ad interfectorem Domini mei : « Quis parcat super te, Jérusalem ? et quis contristabitur super te ? »

Transcendam autem ad spiritalem intellectum ab humilitate littere, viam mihi pendente ratione ut [al. et] videam quomodo unaquaque anima digna pace Dei Jerusalem nuncupetur. Post disciplinam quippe divinitus facta es Jerusalem, que prius fueras Jébus. In historia refertur, quod nomen loci istius fuerit Jébus, et postea, commutato vocabulo, nuncupata sit Jerusalem. Jébus autem Hebraeorum posterit tradunt interpretari, « conculecatus. » Jébus ergo [al. *autem*] conculecatus a fortitudinibus contrariis anima nostra transmutata est et facta Jerusalem, « Visio pacis. » Si itaque post demutationem [al. *diminutionem*] a Jébus in Jerusalem peccaveris, et sanguinem testamenti, sicut quidam, et tu communem existimaveris, dicitur [al. *dicitur*] et de te : « Quis parcat super te, Jérusalem, et quis contristabitur super te ? » Quis enim contristabitur, si talis

péché commis est grand, péché contre Jésus ; et quiconque se sépare de la foi, commet spirituellement contre le Christ le même crime que Jérusalem accompli corporellement. « Combien donc croyez-vous que celui-là sera jugé digne d'un plus grand supplice, qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu, qui aura tenu pour une chose vile et souillée le sang de l'alliance par lequel il avait été sanctifié, et qui aura fait outrage à l'esprit de la grâce ? » *Hebr. x, 29*. Si vous avez foulé aux pieds Jésus, Fils de Dieu, si vous avez fait outrage à l'esprit de la grâce, qui aura compassion de vous ? qui s'attristera de vos maux ? qui demandera à Dieu les faveurs qui vous procureront la paix ? Ame pécheresse, vous avez trahi Jésus lui-même, qui demandait pour vous et à la fois vous accordait ce qui donne la paix : qui peut désormais solliciter pour vous et s'intéresser aux faveurs qui vous procureraient la paix ? Sachant donc qu'il est impossible que ceux qui ont été une fois éclairés, qui ont goûté le don du ciel, qui ont été rendus participants du Saint-Esprit, qui se sont nourris de la sainte parole de Dieu et de l'espérance des grands jours du siècle à venir, et après cela sont tombés, — qu'il est impossible, dis-je, qu'ils se renouvellent par la pénitence, parce qu'autant qu'il est en eux ils crucifient de nouveau le Fils de Dieu et l'exposent à l'ignominie, » *Hebr. vi, 4*, ne négligeons aucun effort pour qu'il ne soit pas dit de nous : « Qui aura compassion de vous, Jérusalem ?

fuera ut tradas Jesum? Unusquisque nostrum, quando peccat, maxime quatenus peccat ingenia, in Jesum peccat. Si autem et recesserit a fide, hoc facit spiritualiter Christo que corporaliter fecit Jerusalem. Quamobrem « quanto plus arbitrari deteriora mereri supplicia eum qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti (al. novi Testamenti) pollutum duxerit in quo sanctificatur [al. sanctificatus est], et spiritum gratie contumeliam fecerit? » *Hebr. x, 29*. Si conculcavit Jesum Filium Dei, fecerit convicium spiritui gratie, quis parcat super te? quis contristabitur super te? quis revertatur rogare ea que in pacem sunt tibi? Ipsum Jesum, qui rogabat pariter et praecebat ea que erant in pacem, prodidit anima peccatrix : quis potest ultra rogare, conversus ad ea que sunt in pacem tibi? Scientes ergo quia « impossibile est eos qui semel illuminati sunt, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus hominum Dei verbum virtutesque sancti venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad penitentiam, iterum crucifigentes in semetipsis [al. seismetipsis] Filium Dei, et habentes ostentia, » *Hebr. vi, 4*, omni labore ni-

qui s'attristera de vos maux ? qui priera pour obtenir la paix pour vous ? »

Ce qui suit : « Vous m'avez abandonné, dit le Seigneur, vous retournerez en arrière, » *Jérém. xv, 6*, s'accommode au sens littéral. Parce que vous avez eu en haine le Fils de Dieu, et que par là vous vous êtes également éloignée du Père, vous retournerez en arrière. Ne semble-t-il pas superflu de revenir sur des faits évidents ? La Jérusalem qui était autrefois en Judée et par qui on entend, par extension, tous les Juifs, retourne en arrière, parce qu'elle a eu en haine Jésus-Christ. Il y eut un temps où ils ne revinrent pas en arrière, au lieu que maintenant leurs cœurs se sont retournés vers l'Égypte et ils rétrogradent. Pénitrez-vous de ce que c'est que revenir en arrière, ou de ce que c'est que marcher en avant. Le juste, oubliant ce qui est est derrière lui, s'avance vers ce qui est devant lui. *Philipp. iii, 13*. Le pécheur se souvient de ce qui est derrière lui, et ne désire pas ce qui est devant. Or, celui qui se souvient de ce qui est derrière lui, viole le précepte de Jésus-Christ : « Qu'il ne retourne pas pour prendre son vêtement ; » *Marc. xiii, 16* ; il désobéit à cet avis du Sauveur : « Souvenez-vous de Loth, » *Luc. xvi, 32*, et il méconnaît cet enseignement : « Quiconque ayant mis la main à la charrue regarde derrière soi, n'est point propre au royaume de Dieu. » *Luc. ix, 62*. Nous trouvons écrit dans la Genèse, que les Anges dirent à Loth, sortant de Sodome : « Ne regardez point